Brundusium.

Hydruntum.

e Calabria Brundusium, **f** Valetiū, **g** Lupiae, **h** Hydrus mons: **i** tum & Salentini campi, & Salentina littora, & urbs Graia **j** Gallipolis. Hucusque Adria, hucusque Italiæ latus alterum pertinet. Frons eius in duo quidem se cornua (sicut supra diximus) scindit. Cæterum mare, quod inter utraque admisit, tenuibus promontorijs semel iterumque **k** distinguens, non uno margine circuit, nec diffusum patensque, sed per sinus recipit. Primus Tarentinus dicitur inter promontoria **l** Salen & Lacinium. In eoq; sunt **m** Tarentus, **n** Metapontum, **o** Heraclea, **p** Croto, **q** Turium. Secundus **r** Scyllaceus inter promontoria Lacinium &

mat Festus Pompeius Cretas & Illyrios, qui cum Locrenibus nauigantes societate in ea regione fecerint. A promontorio igitur, qd i extimo cornu peninsule à situ Acrā Iapygiā nominat adusq; Garganū, Iapygia, Daunia, Mesappia, Peucetia, Apulia, & Salentinorū nomine littora interioraq; cœsetur, hodie Apulia uocabulo in uniuersum comprehesa.

Salentini.

s Gallipolis. Agallis Senonibus, ut Plinius lib. 3. Vi hic Pomponius existimat, à Graecis conditum: quod si hunc sequeris, Callipolim rectius leges, nomine ab loci uenustate sumpto. Si illum, Gallipolim, G litera origini fidem faciente. **t** Distinguens Italia, inquit, mare quod inter utraq; cornua admisit, tenuibus promontorijs distinguens, tribus sinibus Tarentino, Scyllaceo, & illo quod ad Siculum fretum in occasum uersum inter Zephyrium est & Brutium. Plinius quoque, à Locris, inquit, Italæ frons incipit, Magna Graecia appellata, in tres sinus incedens Ausonij maris: quoniam Ausones tenuere primi, Tarentinus & Scylleticus celeberrimi sunt, Brutius tertius non adeò: quanquam ora huius ut locis frequentissime Plinius & Strabo meminere. **u** Salen. Strabo & Plinius Salentinum uocant, quod & Iapygium Ptolemeo dicitur, in fronte eius cornu quod in Ionium propicit: Laciniū autē inter Crotonem & Petiliā procurrens, à Tarentino Scylleticum sciungit. Inter Scylleticum & Terineum isthmus est, angustissime Italæ, terris non amplius uiginti millibus passuum patentibus: infra quæ Laciniam uersus aliis est isthmus contrahentium se littorum, uerum amplior, ut Strabo libro sexto scribit, stadium 300. supra quem ager est Brutiorum. Id, nisi pictura iuxetur, nemo capiet, ut & alia propè omnia, quæ ad Geographiam attinent.

Salentinū pro montorium.
Lacinium.

v Tarentus. Clarissima & Pyrrho Epirota in duæ contra Romanos actiō nobilis, sita in peninsula quadam, ut indicant Ptolemaeus & Strabo multis libro sexto. Virgilius Aeneidos tertio: Hic sinus Herculei, si uera est fama, Tarenti Caulonisq; arces & naufragium Scylaceum. Memoratur & Archita clarissimo Pythagorico, qui Platonem, cum mortem moliretur Dionysius Tyrannus, Per epistolam eripuit, ut libro octauo scribit Laertius. In hoc uniuerso tractu magna aliquando Graecia floruit adiecta Sicilia, nam utrinq; magna Graecie nomen frequens fuit, Straboni. Hæc est illa Graecia, cui Pythagoras doctrinæ præstania, & rerum fortunæ contemptu magnus, immortalem gloriam peperit, Crotone ante alias eius incolatu celebri: è qua, cum annis uiginti docuisset, Metapontum migravit: fundusq; fato eum à suis consecutus est honorem, ut domo quam habitauit sublata, templum ei extruxerint posteri, & diuinis honoribus auxerint, sicut testatur libro uigesimo Iustinus.

Tarentus.

w Metapontum. A Pylijs, qui duæ Nestore è Troia nauigarunt, conditum, oppidum adeò terrenouentu & agricolatione felix, ut ea gratia auream & statem Apollini Delphico aliquando donum obtulerit, Strab.

Metapontum.

x Heraclea. Siris aliquando dicta Plinio, eo nomine quo iuxta flumus dicebatur. **y** Croto. Milone athleta memorabilis, qui Pythagoræ discipulus fuit, Strabo. Condita est à Micylo Alemonis filio, ut Ovidius indicat libro Meta. decimoquinto. Constat fuisse peruisissimum olim rei militaris, ut mirandum sit, exercitum Crotonitarum. **z** nullum à duæ milibus Locrorum una cum Reginis aliquando ad Sagram Lucanæ flumum uictum. Inde nato proverbio, Hoc re apud Sagram gesta uerius est: in incredulos, auctore Strab. De Sibari, quæ hoc in tractu potentissima fuit, luxu perdita, & à Crotoniatis vastata, non indigna lectu Strab. libro sexto. **aa** Turium. Nobilissimo uino, quod Turinum dictum est, celebre. Turijs in Italia historiam suam Herodotus condidit, ut capite quarto libri duodecimi scribit Plin.

Notes.

Adagii

bb Scyllaceus. A Scyllacio, de quo etiam Pompeius, quod

nus, quod Athenienses Scylleum nominarunt, Plinio. a Zephyrium. A quo Loci Epizephyrijs dicti in extimo eius agri iugo siti, & ab Hesperijs orti Locrensisbus, ut alibi ex plinio & Strabone retulimus. b
Petilia. Philoctetæ opus. Maro libro tertio: Parua Philoctetæ subnixa Petilia muro. De Mistris notum est. Misram apud Plinium Hermolaus legit. c Cœcinum. A fluui o nomen indepta: alij Carcinum, atque etiam Con-

Brutium.

cim hum legunt, sed suo periculo. d Brutium. Promontorium, id est, quod Scyllum Ptol. nominat, occi-
due Italie extimum, Plinius libro tertio
de primo Europe sinu: Primus, inquit, à
Calpe Hispanie extimo (ut dictum est)
monte ad Brutium usque promontoriū im-
menso ambitu flectitur. Seruius quoque ex
Sallustio libro Aeneid. tertio. Omnis Italia
inquit, coacta in angustias scinditur in
duo promontoria, Brutium & Salentinū.

e Consilinum. Meminit eius Plin.
quoque capite decimo libri tertij. Consen-
tiam alij legunt, sed temere: longe enim di-
stat infra Vibonem & Terineum sinum
sita, Plinio, Strab. Ptol. ceteris. f

Cauloniam. Dicitur & Caulon, ut Maro:

Caulonisq; arces, & naui fragum Scylæ-
um, ubi de promontorio magis quā oppido intellexisse uidetur: propior enim Caulon Scylleo est, quā Scyllacio: por-
tò & in fretum imminet id promontorium, in quo illa sunt Scyllæ Charybdisq; cœlo nota monstra. Aulon autem
mons perperam à Seruio Caulon dictus in Calabria est, Horatio & Martiali celebris. g Locros. Strab. Lo-
cros urbem facit insiginem hoc loco: à Locris dictam, qui Euanthe due paulò post conditam Crotonem & Syracu-
sas, in Italiam profecti sunt ē sinu Cressæo, qui in Corinthiaco est. Virg. tertio libro. Hic & Naritijs posuerunt mo-
nia Loci. Vbi multa Seruius. Notandum uero Epicnemidios fuisse dictos antequam Italianam petierint, mox Epize-
phrios, ut retulimus supra. Horum nominum discrimin in corruptis Seruij commentarijs non obseruatur. Nariti-
os autem (ut Seruio subueniamus) à Naritio Locrorum oppido iuxta Maliacum sito Maro dixit: meminit loci Plinius

septimo capite libri quarti. h In Brutio. In eo sinus latere, quod in Brutium inclinat. i Columna re-

gia. Turricle modo erecta, ex aduerso turrim in Peloro sitam respicit, hodieq; à multis appellatur Stylarion, ut do-

ctet Hermol. super. 5. cap. lib. 3. nat. histor. Plinij. k Rheyum. Cui hodie quoque id nomen est, à quo Rheynti.

Liuius libro sexto tertie Decad. Rheynti usi futuri erant ad populandum Brutium agrum. Ab alio Regio, quod in
Gallia Cisalpina est, Regienses dicti: diversa ortographiae ratione. Nomen oppido datum à debiscendi argumen-
to: nam & ῥεγυμ Græci rupturam nominant. Iustinus libro quarto, abrupta, ait, græci hoc nomine pronuntiarunt:
qui Rheyum non oppidum, sed promontorium facit. l Scylla. Plin. Scyllum nominat, iuxta Cratim fluuii,
qui Scyllæ pater creditus est. Idem & Tauriani oppidi & Metauri amnis eodem in loco meminit: tum promontoria

nominat Cænus Peloro interfluo freto contrapositum, & Leucopetram Locrorum, siue agri Rheynti, ut Cicero
Philipp. prima: Cum autem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promontorium agri Rheynti, uenti detulissent.

m In Tuscum. post Scyllum enim ædens sensim ora Terineum sinum efficit, Scyllatico oppositum,
quem Hipponiatem Strab. nominat. Ptol. de genere uocabulo Iponiastam: Antiochus autem grauis author Napitius
num. Priora nomina ab oppidis sunt iuxta sitis. Terina Crotoniensum colonia: & Hippone, quam postea Vibonem
Valentiam dixerunt, author Plinius. n

Temesa. Plin. oppidum, inquit, Tempsa à Græcis Temese dictum,
Ouidius libro decimoquinto. Terinosq; sinus, Temesenq; & Iapygis arua. Ptol. quoque libro tertio Tempsam nomi-
nat. De Blanda & Clampetia idem author. Buxentum Græci Pixuntem dixerunt. Fuit autem quando Velia Elea dia-
cta est, Plinio. Strabo à principio sexti libri à Phocensibus conditam, & primum omnium Hyclam dictam ait, Parme-
nidis & Zenonis Pythagoricorum insignium patriam. Gellius testatur hanc primum, Seruio Tullio Romæ regnan-
te conditam. De Palinuro promontorio gregatim omnes, à Palinuro Aeneæ nauclero, in hoc littore iuxta Syrenum
insulas amissi, ut Maro indicat libro Aeneid. quinto. o Pæstum, Græcis. Posidonia, Plinio. Inde & Posido-
niatem sinum, qui Pæstanus est, nominat libro sexto Strabo. Locus ipse ore fertilitate & florum copia celebris.
Ideo Maro lib. Geor. quarto. Biferiq; rosaria Pæsti, dixit. Vbi Seruius Calabriæ oppidum facit, cum sit Lucanie.

p Silarus. Dicitur & Silaris, cui hoc ingenij est, ut in eum coniecta uirgulta lapidescant, forma & colore
priori seruato, ut libro quinto scribit Strabo, & in amnium fontiumq; miraculis libro secundo Plin. Silius libro octa-
uo: Nunc Silarus quos nutrit aquis, quo gurgite tradunt Duritiem lapidum mersis inolescere ramis. Hoc amne Lu-
canus ager terminatur. Cōstat uero ē Samnitibus ortos Lucanos duce Lucio, ut Plinius scribit: Brutios autem Luca-
norum pastores fuisse, & ab his træfugisse aliquando. Et lingua Lucanorum Brutij, fugitiui dicuntur. Diodo. dea-
mo sexto libro in eandem sententiam digna lectu refert. Gellius quoque tertio capite libri decimi, Brutios seruili no-
ta infames fuisse ait, quod tempore secundi belli Punici, primi omnium in Italianam ad Hannibalem descuerunt: qua-
re factum.

Locri

Seruius.

Rheyum.

Regienses.

Pæstum.

Silarus

Brutij

re factum, ut pulso Hannibale P.R. Brutios ignominiae causa non milites scriberent. Seruitium prestatum postea, & magistratibus in prouinciam abeuntibus preministrare cogebantur. Vnde & lictores Brutiani dicti. M. Cato: Iusit uestimenta detrahi, atque flagro cædi decemviro Brutiani uerberauere, uidere multi mortales &c. De his in eadem ferè sententiam Festus Pompeius.

^a Picentia. Iuxta quam Picentinus ager, & ab illis quos altero latere retulimus Picentibus orti Picentini. In Picentino Argive Iunonis, nobilissimum fuit templum, cuius Solinus

& Plin. meminerunt. ^b Pe

træ. Plin. Surrentum, inquit, cum promontorio Mineræ Syrenum quondam sede. De eo & Virgilius libro Aeneid. quinto: tamq; adeò scopulos Syrenū aduecta subebat, Difficiles quondam multorumq; ossibus albos. Vbi multa de Syrenibus Seruius. De reliquis Campaniæ locis Plin. capite quinto libri tertij, & li. 5. Strab. legito: & aliâs propè notiora sunt, quâm ut reaferri debeant. Nam memoratum est ^c Surrentum à Surrentino uino medicis maxime aliquando probato, quia caput non tentet, & stomachi atque intestinorum rheumatismos cohibeat, ut tradit libro. 23. Plin. Vesuuij incendia Plinij morte infamia sunt, testante id elegantissima ad Tacitum epistola, nepote suo libro sexto.

^a Picentia, ^b Petræ, quas Syrenes habitauere. Mineræ promotorum, opima Lucaniæ loca, sinus Puteolanus, Surrentum, Herculaneum, Vesuuij montis aspectus, Pompeij, Neapolis, Puteoli, Lacus Lucrinus & Auernus, Baiæ, Misenum, id nunc loci, aliquid quando Phrygij militis nomen, Cumæ, Linternum, Vulturnus amnis, Vulturnum oppidum, Amœna Campaniæ littora, Sinuessa, Liris, Minturnæ, Formiæ, Fundi, Tarracina, ^c Circes domus, aliquando Circeij, Antium, Aphrodisium, Ardea, Laurētum, Ostia citra Tyberim in hoc latere sunt. ^d Utra, Pyrgi, Anio, Castrum nouum, Grauiscæ, Cossæ, Tela mon, Populonia, Cecina, Pisæ, ^e Hetrusca, & Io-

Neapolis aliquando Parthenope Maronis tumulo clara, & hodie Pontani manibus celebris. Puteoli à iustissima reip. administratione Dicæarchia dicta. Eius colonos prolem Dicarcham dixit libro octavo Silius. Aliâs noti Delphini amore in puerum, quem dorso acceptum per magnum & quor Puteolos in ludum prouexit, ut capite octavo lib. noni ex Appiano Plin. tradit. Lucrino famam Romanus luxus peperit: uterque lacus in Baiano sinu est, at Lucrinus cura P. Ro. piscofus factus, uectigalibus operam pensantibus, ut Seruius scribit secundo Georg. De Baianis thermis notius est, quâm ut referatur. Cumas Sibylle illustrat diuinitas, cuius libris pro oraculo Romana uisa est prouidentia, unde & Silius: Linternum, & quondam fatorum consilia Cumæ. Vulturnus Capuam alluit. Liris maximus amnus Soram & Arpinum Tullij rigat patriam. Minturnæ gratiam è Marij fortuna nocte sunt: nam & ulnis palustribus oculuere, & ipso in carere tantum uirum agnoscentes, innoxio sanguine polluere moenia noluerunt. Lestrigonom memoria Formæ horridæ sunt: nam & hi ab humanis uisceribus non abstinuerunt, ut eleganter. ¹⁴ Meta. scribit Ouidius. Fundanus ager uinetis inclitus est. Tarracina aliquando Anxur dicta, editum occupat collem. Silius libro octavo: Scopulosi uerticis Anxur. Hora. sermo. I. Impositum faxis late carentibus Anxur. De Ardea etiam Virg. 7. Aeneid. Locus Ardea quondam Dictus auis, & nunc magnum manet Ardea nomen. Laurentum Pia opus fuit, ab eo Laurentes dicti, ut illi qui Tacitum Sabinorum regem Lauuinij inter sacra trucidarunt, Liui. ^c Circes domus. Stra. Circæum uocat. Notandum uero & Aphrodisium & Antium interisse penitus, ut alia multa à Pomp. redditæ oppida. Plinius tradit Ciræjos insulam aliquando fuisse immenso mari circumdatam, mox continentî adnexam. Antij fortunæ templum insigne fuit, nam & Horatius dixit: Fortuna diues que regis Antium. Illic Augusta Neroni principi ex Pompeia nata est, cuius gratia senatus uota publicæ pro Popeiæ utero suscepit, exoluta tandem, additæq; supplicationes, & foecundati extructum templum, ut scribit in Neronis rebus Cornelius Tacitus. Ostia adhuc durat, sub Anco Martio condita, ut libro primo ab urbe Liuius refert. De Tyberis laudibus nemo uberioris Plinio capite quinto tertij libri. De Pyrgis Maro decimo Aeneid. Et Pyrgi ueteres intempest. & Grauiscæ. Vbi Seruius, quod grauem aërem sustinent, Grauiscas dictas ex Catone asseruit. Lege ipsum Catonem.

^d Anio. In Trebulanis ortus iugis, Tiburtinos alluit. Silius libro octavo: Quiq; Anienis habent ripas, gelidoq; rigantur Symbriuio &c. De Telamone portu Plinius, Ptolemeus ante Populoniam Traianum portum nominare mihi uisus est. Plinius iuxta Cecinam Populonium nominat. Pisæ à Peloponnesibus Piseis conditas Maro indicat libro Aeneid. decimo: Alpheæ ab origine Pisæ Vrbs Hetrusca solo. ^e Hetrusca. Populorum Italie in Tuscam uergentium propè hæc partitio est: à freto Siculo ad Laum amnem Brutij tenent. Hinc ad Silarum Lucani. Mox Piæntini ad Sarnum, inde Campani ad Lirim clarissimum amnem, interfluo Vulturno patent. Hinc Latini censetur ad Tyberim, in reliquo littore Hetrusci habitarunt ad Macram usque, ubi Liguriæ principium est, que Varo in extimo Italie termino finitur. In Hetruria hodie Florætia clarissima, aliquando Flucentia, quod ad Arnii fluenta extructa sit, dicta: & Flucentini illic populi Catoni & Plinio, qui nunc Florentini nomine magis auspicato uocantur, ut in quadam ad Scalam suum epistola Angelus tradit Politianus. Sunt uero qui Florentia nomē antiquum, & ipsam nobilem fuisse P. Romani coloniam, ex Frontini de Colonis fragmentis probent: neq; unquam ab illo uentre auctore à Flucentiis Florentia illic oppidi nomen deriuatum. Ipse certe Tacitus Florentiam uocat lib. I. Orantibus Partitio late ris occidui Italie Florentia.

Florentinis ne clavis solito aliueo demotus in Arnum transferretur, idq; ipsis perniciem afferret. Hallucinari autem & toto errare cœlo illos constat, qui à flore quem oppidanis donasse Carolum imperatorem garriunt, nomen Florentiae datum hactenus putarunt.

a Luna. Portu nobilis, ut Ennius: Lunai portum est operæ cognoscere ciues. **b** Liguria. Duplicem faciunt Strabo & Plin. Transalpinam & Cisalpinam. Lege il-

lum libro quarto. Metropolis est Genua nobili portu, & uetus & potentia fama celebris.

c Sabas

Sabatia uada.

Pli. capite quinto libri tertij: Albigenum, inquit, oppidum, portus, uadum Sabatum. Strabo quoq; ad Genuam, ait, Ligusticum emporium est, & Sabatia uada nuncupata, que paludes sunt. Silius libro octauo: Quiq; tuos Flavinae fo-

cos, Sabatia quique stagna tenent. Hec sunt Sabatia uada, apud que Pertinax Imperator mercaturas exercuit, auaricia & lucri cupiditate ad priuatorum hominum studi aptus, ut ait Capitolinus. Mela igitur recte inter oppida numerat. Sabatia inde dicti Ligurum celeberrimū Straboni.

Jupiter Sabatius.

Nō ignoro Hetruriæ partē Sabatiā dictā Catoni, à Sabatio scilicet eius Sabi patre, qui Sabinis nomen ipso usse creditur, ut libro septimo scribit Silius. Fuit autem Sabatius Sag a cognomine Saturnus ille, qui, ut Berosus tradit, in Italiam ad patrem Ianum uenit, quem hospitio exceptum Coritum, id est hastatum Iouem creauit. Nam agriculturæ rationem auxit, falcesq; fœnarias, frumentarias, cæsiuas & putatiuas arborum (ut Annij uerbis utar) institut. Inde Iouem Sabatum nominatum uero est simillimum, cui sacra aliquando Romæ cœpta sunt, nouo ritu & morib; Romanis aduerso prohibente ea. C. Cornelio Hispano prætore peregrino, ut Valerius libro primo scribit, etiam si apud eum Sabatius legitur. Et sunt qui illuc Dionysium Sabazium intelligent, non Iouem, ex Suid. & Apuleio, qui Bacchum Sabadium cognominant. nomen datum existimantes & τὸ σαβάζειν, quod barbari tripudiare cum furore dixerint, ut adnotauit Cœlius capite decimoquinto libri quarti.